
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 834/2020-NDE/SEDUC, de 
03/03/2020, fi rmado pelo Sr. Presidente do PAD instaurado nos termos da 
PORTARIA nº 159/2019-GAB/PAD de 12/07/2019, publicada no DOE n° 
33.921 de 15/07/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 240/2019-GAB/PAD 
de 07/10/2019, publicada no DOE nº 34.004 de 08/10/2019,  requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 537/2020-GAB/PAD.         
BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 835/2020-NDE/SEDUC, de 
03/03/2020, fi rmado pelo Sr. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 43/2019-GAB/PAD de 07/05/2019, publicada no DOE n° 
33.869 de 09/05/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 114/2019-GAB/PAD 
de 25/06/2019, publicada no DOE nº 33.904 de 26/06´/2019,  requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 532639

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 146/2020-BENEVIDES
Nome: ROSIWAGNER CARNEIRO FARIAS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/03/2020 a 11/03/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 21/01/2020.

Ato: CONTRATO Nº 147/2020-ANANINDEUA
Nome: LUCIENE DO SOCORRO CERQUEIRA DA SILVA MIRANDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/03/2020 a 11/03/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 21/01/2020.

Ato: CONTRATO Nº 148/2020-ANANINDEUA
Nome: GLEICY ROBERTA DE SOUZA ALEIXO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 12/03/2020 a 11/03/2021
Dotação orçamentária: Processo nº 321762/2019, 
autorizado em 21/01/2020.

Protocolo: 532570

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01/2020 – SAPG
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, USANDO DA 
COMPETÊNCIA QUE LHE FOI DELEGADA PELO O ART. 1º DA PORTARIA 
Nº 961/2019 DE 19/07/2019, PUBLICADO NO D.O.E. Nº 33.928 DE 
23/07/2019, E;
CONSIDERANDO O ESTABELECIDO NO ART. 67, DA LEI Nº 8.666/93, DE-
CRETO 870/2013 E INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001/2012-GS/SEDUC, E 
DE ACORDO COM O PROCESSO N.º 1.452.486/2020.
R E S O L VE:
DESIGNAR, A CONTAR DE 02/12/2019, O(A) SERVIDOR(A) AGNALDO DOS 
SANTOS SANTOS, MATRICULA Nº 57211176-1,AUXILIAR OPERACIONAL, 
PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR O(S) CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE 
SERVIÇOS Nº 122/2019, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO - SEDUC E A EMPRESA M.I. MONTREAL INFORMÁTICA S.A., 
CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NO FOR-
NECIMENTO DE SOLUÇÃO EM SERVIÇOS DE PRESTAÇÃO E ACESSO A DO-
CUMENTOS, CONFORME PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 038/2018 - NLIC/
SEDUC, TENDO COMO SUPLENTE DE FISCAL O(A) SERVIDOR(A) BRUNO 

CORREA SOARES, MATRÍCULA Nº 57212442-1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
BELÉM, 10 DE MARÇO DE 2020.
D ELCIENE LOUREIRO CORRÊA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

Protocolo: 532399
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE REDES 
Nº 147/2020-GAB/SIND, de 09/03/2020, 

publicada no DOE edição nº 34.1139 de 11/03/2020
ONDE SE LÊ:
PORTARIA DE REDES. Nº 147/2020-GAB/SIND
LEIA-SE:
PORTARIA DE REDES. Nº 149/2020-GAB/SIND

Protocolo: 532443

ERRATA DA PORTARIA Nº 32/2020-GAB/PAD, de 10/03/2020, 
publicada no DOE edição nº 34.139 de 11/03/2020.
ONDE SE LÊ:
PORTARIA  Nº 32/2020-GAB/PAD
LEIA-SE:
PORTARIA  Nº 31/2020-GAB/PAD

Protocolo: 532413
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
NÚCLEO DE LICITAÇÃO

ERRATA DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 002/2020-NLIC/SEDUC

Processo n.º 1.451.712/2020
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo de Licitação 
– NLIC comunica aos interessados na Dispensa de Licitação Nº 002/2020-
NLIC/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 34.137 de 
09 de março de 2020, a seguinte errata:
Onde se lê:
Valor Mensal: R$ 257.281,20 (Duzentos e cinqüenta e sete mil duzentos e 
oitenta e um reais e vinte centavos).
Leia-se:
Valor mensal: R$ 42.880,20 (Quarenta e Dois Mil Oitocentos e Oitenta 
Reais e Vinte Centavos)
Belém, 11 de março de 2020.
Elieth de Fátima Silva Braga
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 532518
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato 093

Exercício: 2019
Tomada de Preços: 005/2018-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Reforma geral da EEEM. Remígio Fernandes, localizada 
no município de Marapanim/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato original.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli – EPP/CNPJ. 
17.579.363/0001-26, com sede na Trav. Barão do Triunfo, 2949 – Bairro 
Marco - Belém/Pa, CEP: 66.087-270
Data de Assinatura: 06/03/2020
Vigência: 08/03/2020 a 03/09/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação.

Protocolo: 532783
Termo Aditivo: 1

Contrato 094
Exercício: 2019
Tomada de Preços: 006/2018-NLIC/SEDUC
Objeto do Contrato: Construção de cobertura de quadra pequena na EEEM. 
Remígio Fernandes, localizada no município de Marapanim/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato original.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa. Telefone: 9132015113
Contratada: Elevar Construções e Serviços Eireli – EPP/CNPJ. 
17.579.363/0001-26, com sede na Trav. Barão do Triunfo, 2949 – Bairro 
Marco - Belém/Pa, CEP: 66.087-270
Data de Assinatura: 06/03/2020
Vigência: 08/03/2020 a 03/09/2020
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga/Secretária de Estado de Edu-
cação.

Protocolo: 532787
Termo Aditivo: 5

Objeto do Contrato: Rcuperação da cobertura, implantação de acessibili-
dade e construção de banheiros e estrutura de caixa D’água do Centro de 
Educação de Jovens e Adultos - CEEJA, localizada no município de Santa-
rém/Pa.


